re, qui cum tam multis tum publicis, tum priuatis negotiis distringatur, vt mirum sit, vllum ei non dicam tam multa scribendi, sed omnino liberum spiritum ducendi otium suppetere: tanta tamen animi contentione, tam indefesso studio promouendis commodis tuis incumbit, vt pro iis Diis sese Manibus deuouisse videatur: cumq; ea iam sit hominis aetas, vt veluti veteranus gladiator, quam plurimis iam reportatis palmis, rudem iam olim debuerit meruisse: tam strenue tamen etiam nunc in hac arena desudat, vt vel ex grege florentium aetate vix quenquam inuenias, quem illi opponas *ἀνταγωνιστήν*. Sed quorsum attinet haec à me commemorari, cum eadem vel me tacente loquantur cum alia pleraque, nulli non exposita, impigerrimi senis lucubrationes, tum vero haec noua Legum Connubialiū foetura, suprema iam manu ita recocinata, tam copiosa rerū atq; sententiarum supellectile locupletata, tam multis denique, tamque insignibus Græcorum pariter ac Latinorum scriptorum flosculis illustrata, vt nouum potius foetum edidisse, quam iam olim natum interpolasse, videri possit. Nouam itaque operis huius editionem cum adornaret singularis solertia bibliopola Gulielmus Rouillius, nos quoque (quæ nostræ hic erant partes) quantum ingenio eniti, quantum labore perficere potuimus, dedimus operam, vt opus luce dignissimum tuas in manus quam emendatissimum perueniret. Vale.

IAC

IACOBVS SPIFAMVS  
IN SENATV PARIENSI IN-  
QVIVITIONVM PRAESES, AD  
LECTOREM.

AMPRIDEM, studiose Lector, fama ipsa & facie mihi notus erat ANDREAS TIRAQVELLVS, ac miro quodam affectu, animique propensione ad eius amorem ducebar. Hoc enim commodi inter cetera virtus affert, vt quos semel complexa est, non modo claros & illustres reddat, sed etiam absentum & ignotorū benevolentiam eis conciliet. Quod si virtuti etiam eruditio accedat, & pulcherrimo nexu inter se copulentur, tum demum excellens quiddam & rarum existit, quod specie ipsa & pulchritudine benevolentiam simul & admirationem

parit. Vtraq; laude cum celebrem esse TIRAQVELLVM intelligerem, hanc nostram opinionem non confirmavit modo, sed (quod raro accidere solet) auxit etiam eius praesentia, & quotidiana cum eo consuetudo. Nam cum plus minus biennium illius classis in Senatu Parisiensi Regis Christianissimi beneficio sum Praeses, in qua Consiliarij dignitatem honoratissimè sustinet, multa & graues controuersiae acciderunt, quibus in promptu excutiendis expendendisque, sapientiam non mediocrem, ingeniumq; & doctrinam famam vero minorem, nec fatis eius virtutibus & ornamentis conuenienter deprehendi. Etenim siue censeat ipse, ac de proposita causa sententiam dicat, siue summam controuersiae feriemq; exponat, renuntiatoris partis agens, Diij boni, quanta fide, quanta aequitate, ac diligentia hoc facit! vt integritatis, an doctrinae laude potius sit commendandus, merito dubitare possis. Siue enim vnus, siue multorum, siue priuata, siue publica causa sit, ita hercule in ea se gerit, vt nihil, nisi recti studium, & publicam vtilitatem, praese ferre videatur. Qui licet natura lenis & perquam humanus sit, in iure tamen aequoq; & bono retinendo, ita est seuerus & constans, vt nec spe allici, nec gratia flecti, nec autoritate frangi, nullius deniq; causa à recto, ne tranuersum quidem (quod aiunt) vnguem dimoueri possit. Adeo hercule, vt apud omnes abstinentiae & iustitiae gloria illustre sit nomen TIRAQVELLI. Huic autem virtuti & naturae tam excellenti, quae sola ad parandam famam satis esse possit, raram quandam & incomparabilem in omni literarum genere eruditionem adiunxit. Cuius ipse dat nobis specimen ac testimonium locupletissimum tum sermone, tum sententia dicenda, tum lucubrationibus, & editis monumentis. Eruditionem non parum arguit sermo ac colloquium, sed multo apertius dictio sententiae extemporanea: omnium vero maximè stylus & lucubratio. Sermo nostri ANDREAE cum de omni negotio, tum maximè de rebus civilibus, tersus est, elegans, & venustus: dicenda autem & explicanda sententiae acutus, copiosus, grauis. Tum demum profert se ingenij lumen, fecunditas memoriae, cognitio antiquitatis, recondita doctrina. Haec autem cum magna sint & praecleara, tum multo vberius se proferunt in libris, & editis ab eo operibus. Licet enim multis & magnis negotiis occupatissimus sit, domo, ac familia, quae illi ampla &

numerosa contigit, regenda, Republica Senatorio munere administranda: si quid tamē vacui temporis super sit, non ludo, non conuiuio, non voluptatibus, sed totū id legendo, commentando, lucubrando impendit, praeclaras animi meditationes literis committens, quō non de suis tantūm ciuibus, sed etiam de alienis, de exteris, atq; etiam posteris bene mereatur. Tantum illi iuandi propositum, vt non solum suis ope, opera, consilio: sed etiam absens, etiam mortuus, scriptis, exemplo, & memoria sui prodesse velit. Multa iam & praeclara, tot rebus distractus, ingenij documenta in lucem dedit, quae immensam lectionem, memoriam antiquitatis, diligentiam incredibilem declarant. Vt verō nihil reliqui faceret ad summam doctrinam, & meliori fide lucubranda ac scribendi munus impleret, literarum Graecarum studium adiunxit, in quo eam posuit operam iam natu grandior, tantūmq; breui tempore profecit ac promouit, vt à teneris annis institutū fuisse, & in eo omnes animi neruos intendisse, credas. Existimauit enim vir acri ingenio praeditus, quarendos esse fontes, ipsamq; Politices rationem, Philosophiae huius nostrae ciuili veluti fundamentum, à Graecis, Platone potissimum, Xenophonte, Aristotele, & Plutarcho traditam, omnino petendam esse. Artes etiam humanitatis, ac mansuetiores Musas, cum grauius studiis simul colere solet, quōd omnem eruditionem harum elegantia destitutam, mactam ferme ac parum profuturam putet. His, inquam, dotibus ad scribendum accessit nostrarum TIRAQVELLVVS. Ex magno autem velut aceruo ea potissimum tractanda suscepit, quae & frequenter inter ciues accidere solent, & magnum praestant vsum in Republica gubernanda: in quibus ne minūs experientem arbitreris TIRAQVELLVVM, indefessum legis vxoriae patronum habes, multo iam tempore editum iustum opus in breuissimam l. si vnquam. C. de reuoc. donat. cuius medullam explicare non cuius facile fuerit. Eam tamen inuolutam antea & obscuram ita eruditē interpretatus est, vt doctorum hominum iudicio illam planē euoluerit, & perspicuam omnibus reddiderit. Causas enim, & fines, & consequentia acutē inuestigans, quicquid simile, diuersum, pugnant, contrarium, aut excogitari, aut in Iure Ciuili vel Pontificio vsquam reperiri potest, id totum in eo opere, ordine pulchro digestum videbis. Ab imo enim ad summam rem ita tractat, vt nihil omnino accidere, nec facti species aliqua fingi possit, cuius explicatio non statim tibi occurrat. Alterum item eius opus est, in mores, & instituta, seu consuetudines Pictonum, in quo non doctrinae tantum, & ingenij, sed etiam pietatis laudem consecutus est. Nunc ab eodem autore, studiosē Lector, tibi prodit in lucem aliud opus, incredibilem eruditione refertum, vtilitate fructuosum, varietate iucundum, ad vitam beatē traducendam penē dixerim necessarium. Huic titulum fecit De legibus connubialibus. Hic autem quid primū mirari conuenit? an solertiam hominis, & iudicij acumen, an economiae rationem, an memoriae vim, an variam & infinitam propē lectionem? An non haec omnia summa in hoc opere & singulari laude praedicanda? Nōne arduum & immensum fuit, tot autores euoluere: tot scriptorum genera circumuolare, ex quorum veluti flosculis in morem apiculā aliquid decerpas ac delibes, quod ad opus absolendum conducatur? Tot scriptores excussisse veteres, nouos, Graecos, Latinos, Philosophos, Iurisconsultos, Poetas, Oratores, Historicos, nōne summa commendatione dignum? Cuius autem memoriae tam multa, tam varia, tam diuersis in locis posita, mente completi potuisse! Illa verō tam dispersa & velut dissipata membra in vnum corpus compegisse, & certa ratione ac pulchro ordine digessisse, vt omnia inter se cohaerent apta rerum serie, nōne summi opus est artificis? Inter caetera autem, iudicium hominis singulare, & prudentiam non possum non admirari, qui hoc sibi argumentū ad scribendum delegit, in quo neruos ingenij intenderet, & studium, operamque suam collocaret. Nimirum vidit homo sapientissimus, vnum esse inter omnia, quod obseruatum, vel neglectū, tum priuatim, tum publicē, salutem, aut perniciem summam hominibus afferre solet. Non parum refert, quibus quisque parentibus nascatur. Nam (vt inquit Horatius)